
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI E CONTRIBUTI 
ECONOMICI DIRETTI E INDIRETTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sono attualmente vigenti i seguenti atti in materia di concessione contributi e 
patrocini:
-  Criteri per la concessione di vantaggi economici a favore di soggetti privati e pubblici ai  
sensi dell’art. 12 della Legge 141/90 nell’ambito delle attività culturali, approvati con delibe-
ra di  G.C. n.  39 del  16.3.2006 e modificati  con Delibera di  Giunta Comunale n.  13 del 
30.1.2018;
-  Criteri per la concessione di vantaggi economici a favore di soggetti privati e pubblici ai  
sensi dell’art. 12 della Legge 141/90 nell’ambito delle attività sportive e ricreative;
- il Regolamento comunale per la concessione di patrocini alle associazioni di volontariato, 
enti, cooperative sociali, onlus, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 09/02/2004;

Premesso, altresì, che il Comune, ai sensi degli articoli 3, comma secondo e 13, del D. Lgs. 
267 del 18 agosto 2000, cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità e 
che sulla base di quanto prevedono gli art. 118, ultimo comma e art. 4, comma 2, della Costi -
tuzione, dello Statuto Comunale, ma anche ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, rico-
nosce il ruolo che i cittadini, le formazioni sociali e in generale la società civile svolgono nel 
perseguimento di finalità di interesse generale così da assicurare il pieno sviluppo della per-
sona umana per il concorso al progresso materiale e spirituale della società;

Atteso che l’art. 12, commi 1 e 2, della L. 241/90, recita: “1. la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque ge-
nere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pub-
blicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordi-
namenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi 2. L’effet-
tiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli prov-
vedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

Visto anche che l’art. 7 della L. 131/2000, recita “…Stato, Regioni, Città, metropolitane, Pro-
vince, Comuni e Comunità montane favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli o 
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussi-
diarietà. In ogni caso quando sono impiegate risorse pubbliche, si applica l’articolo 12 della 
legge n. 241/90”;
  
Valutato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il principio della tra-
sparenza, della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione di benefici economici;

Ritenuto, pertanto, di rivedere in tale ottica la disciplina della concessione di patrocini e di 
contributi economici diretti/indiretti predisponendo un unico “Regolamento comunale per la 
concessione di patrocini e contributi economici diretti e indiretti”;



 
Vista l’allegato “Regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi econo-
mici diretti e indiretti” predisposta con il coordinamento del Segretario Generale e la supervi -
sione del Dirigente Area Affari Generali e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. di  approvare, per le motivazioni meglio esplicitate nelle premesse,  l’allegato “Rego-
lamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici diretti e indi-
retti” che entrerà in vigore decorso il termine di pubblicazione della relativa delibera  
di approvazione;

2. conseguentemente, di ritenere abrogati dall’entrata in vigore del suddetto Regolamen-
to i precedenti atti indicati in premessa in materia di concessione contributi e patroci-
ni;

3. di prendere atto che l’allegato parte integrante del presente provvedimento è il se-
guente:
- “Regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici diret-
ti e indiretti”.


